УИД: 86МS0036-01-2024-006610-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-74-1902/2025 об административном правонарушении

город Мегион                                                                                     13 января 2025 год
И.о. мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры - мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, Яковченко Максим Викторович, с участием Хохуля Р.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Хохуля Романа Николаевича, *** года рождения, ***, гражданина РФ, паспорт: *** № ***, работающего водителем в МУП «ТВК», зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, тел.: ***,
УСТАНОВИЛ:

15 ноября 2024 года около 14 часов 00 минут было установлено, что Хохуля Р.Н., находясь по адресу: ***, в неустановленное время 10 ноября 2024 года произвел незаконное и самовольное подключение к электрическим сетям АО «ЮТЭК-Региональные сети» до вводного узла учета, путем присоединения КЛ-0,4 кВ к ВЛ-0,4 кВ Ф № 3а, на опоре № 12 КТПН-6,04 кВ 630 кВА № 10А к своему дому по вышеуказанному адресу, при этом данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При составлении протокола об административном правонарушении Хохуля Р.Н. пояснил, что с нарушением согласен.
Хохуля Р.Н. в ходе судебного заседания вину признал, в содеянном раскаялся, событие совершенного правонарушения не оспаривал. Незаконное подключение произвел, так как нужно было подключить сварочный аппарат.
Потерпевший АО «РЭС-ВОСТОК», будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд представителя не направил, о причинах неявки не сообщил, заявлений либо ходатайств не представил. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие представителя потерпевшего по правилам ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ.

Факт совершения Хохуля Р.Н. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
-
протоколом 86 № 299935(3546) об административном правонарушении от 06.12.2024 года, в котором описано вышеуказанное правонарушение, совершенное Хохуля Р.Н.;
-
заявлением директора АО «РЭС-ВОСТОК» Алтапова А.А. от 19.11.2024 года, согласно которому 15 ноября 2024 года в ходе проведения мероприятий по снятию контрольных показаний приборов учета электрической энергии было установлено, что в период времени с 17.01.2023 года по 15.11.2024 года потребитель, проживающий по адресу: *** произвел незаконное и самовольное подключение к электрическим сетям АО «ЮТЭК-Региональные сети» до вводного узла учета, путем присоединения КЛ-0,4 кВ к ВЛ-0,4 кВ Ф № 3а, на опоре № 12 КТПН-6,04 кВ 630 кВА № 10А, в связи с чем, просит привлечь к ответственности лиц, допустивших самовольное подключение к электрическим сетям;

-
объяснением представителя потерпевшего АО «РЭС-ВОСТОК» - Кукса В.Н. от 20.11.2024 года пояснившего, что он осуществляет трудовую деятельность в АО «РЭС-ВОСТОК в должности начальника отдела правового обеспечения и закупок. 15.11.2024 года в ходе проведения мероприятий по снятию контрольных показаний приборов учета электрической энергии было установлено, что в период времени с 17.01.2023 года по 15.11.2024 года потребитель, проживающий по адресу: *** произвел незаконное и самовольное подключение к электрическим сетям АО «ЮТЭК-Региональные сети» до вводного узла учета, путем присоединения КЛ-0,4 кВ к ВЛ-0,4 кВ Ф № 3а, на опоре № 12 КТПН-6,04 кВ 630 кВА № 10А, в связи с чем, просит провести проверку в отношении лица, допустившего самовольное подключение к электрическим сетям, после чего привлечь к ответственности согласно действующему законодательству;

-
рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону капитана полиции Татарина А.Ю. от 20.11.2024 года, из которого следует, что работая по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по г. Мегиону за № 10550 от 20.11.2024 года по заявлению гражданина Алтапова А.А. по факту того, что по адресу: *** установлено несанкционированное подключение к электрическим сетям АО «ЮТЭК-Региональные сети», установить и опросить по обстоятельствам материала проверки жильцов по вышеуказанному адресу не представилось возможным;
-
актом о неучтенном потреблении электрической энергии № 1/24 (безучетное потребление электрической энергии) от 15.11.2024 года;

-
расчетом объема потребления электрической энергии (для категории группы потребителей «население»);

-
копией однолинейной схемы электроснабжения ИЖД по *** г. Мегиона;

-
копией акта границы раздела балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности электроустановок между Сетевой организацией ОАО «ЮТЭК-РС» и Потребителем услуг Хохуля Р.Н.;

-
копией акта допуска в эксплуатацию прибора учета электрической энергии № 5/23 от 17.01.2023 года;

-
фототаблицей;

-
копией доверенности *** на имя Кукса В.Н.;

-
рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону капитана полиции Татарина А.Ю. от 20.11.2024 года, из которого следует, что в его производстве находится материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 10550 от 20.11.2024 года по заявлению гражданина Алтапова А.А. о том, что по адресу: г. Мегиону*** выявлен факт самовольного подключения к электрическим сетям. Для принятия законного решения необходимо установить собственника по адресу: г. Мегион, ***, после чего рассмотреть возможность о привлечении к административной ответственности, что требует значительных временных затрат;
-
рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону капитана полиции Татарина А.Ю., из которого следует, что 15 ноября 2024 года около 14 часов 00 минут было установлено, что Хохуля Р.Н., находясь по адресу: ХМАО-Югра, г. Мегион, ***, в неустановленное время 10 ноября 2024 года произвел незаконное и самовольное подключение к электрическим сетям АО «ЮТЭК-Региональные сети» до вводного узла учета, путем присоединения КЛ-0,4 кВ к ВЛ-0,4 кВ Ф № 3а, на опоре № 12 КТПН-6,04 кВ 630 кВА № 10А к своему дому по вышеуказанному адресу, при этом данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, своими действиями Хохуля Р.Н. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ;
-
объяснением Хохуля Р.Н. от 06.12.2024 года пояснившего, что он проживает в частном доме по вышеуказанному адресу с супругой, также у него в собственности около дома имеется земельный участок. В указанном доме имеется централизованное официальное подключение к электрическим сетям, за которое он ежемесячно оплачивает денежные средства, за пользование электричеством. 10.11.2024 года в дневное время суток ему было необходимо произвести сварочные работы на своем участке, однако для подключения сварочного аппарата он не имел соответствующей электрической фазы. В связи с чем, он решил самостоятельно и несанкционированно подключить провода к рядом стоящей с его земельным участком электрической опоре. После подключения и проведения сварочных работ, провод он так и не отключил, в связи с чем15.11.2024 года его несанкционированное и самовольное подключение и пользование электрической энергией было выявлено и зафиксировано сотрудниками АО «РЭС-ВОСТОК», которые обслуживают электрические сети на указанном участке местности;
-
копией паспорта на имя Хохуля Р.Н.

Мировой судья квалифицирует деяние Хохуля Р.Н. по ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировым судьей признается раскаяние в содеянном
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Рассмотрев дело, мировой судья приходит к выводу о назначении правонарушителю наказания в виде административного штрафа. При назначении наказания мировой судья учитывает личность нарушителя, его имущественное положение, характер правонарушения, отношение привлекаемого к ответственности лица к совершенному проступку, а также иные обстоятельства дела, в том числе смягчающее наказание.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 24.4, 29.4, 27.10, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Хохуля Романа Николаевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1

Мегионского судебного района

 М.В. Яковченко

подпись судьи

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700; банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО 71873000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601073010019140; УИН 0412365400365013382407160.

	[image: image1.png]

	QR-код для оплаты административного штрафа.

Реквизиты «КБК», «УИН» и «ОКТМО»  подлежат заполнению самостоятельно.

Статья 32.2 КоАП РФ.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ М.В. Яковченко

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи____________________ А.В. Шишман

13 января 2025 года